
/ 

Návrh na zřízení psychologického pr~covišt~ Č~~.V .v Br~ě 
==========================================----- --------

V "Předbfž~é zprlv~ o prcblémech ncvÉ orgnn~zcce scoleye~s~ ~

vědního v;1zku:::u ?<:,;..!, sítcc -:i str~ktur J pr::ico·,išt" se uvádí dosl.ovni : 
v 

u- , éy ,.,, é v,d. é ..... , , •s✓ t::. n~bo• ,.pv::. s2 t z ucelr. zr::!. ~ ~ r:ov 2s;/cr:0_01,1c~e pr ar:ov1 - , .. - " 

o nutnouti z~bezpečení výzkusu obecné a socit-ní os ycholoGie nenf 

pochyb; je ovšer:i třeba uvážit, zde má být zřízeno v čs;..v nebo při 

Karl~vě universitě. Bylo - • i by zř:zeno v ČSAV , dáv& se v úv3hu 

umístit ;2 v Brně, kde by pro to p~trně mohly být vytvořeny vhodné 

podmínky". 

Pro zříze:ií a rozvo,j psycholorického praCovišt ._ ČSAV v Brně 

existu .~í přízriivé k2dro.vé i mate:-iální podmínky . 

1 . Pod~e předb~žně sj2dnnné dohody s děkanstvím filosofické fskulty 

UJEP v Brn~ mohlo by pracovi š tě ČSAV využívat psychologické la 

bor~toře na katedře psychologie, t~kže by bylo s to ihn~d za 

hájit výzkumnou práci • . 
2 . Pracovi~tě je možno obsndit kádrově kvalitními silami . Na vy-

psnná konkursní místa (podle schváleného plánu ČSAV) mohli 

by se ~npř. jen z Brna a obou moravských krajů ucházet: 

a) 3 pracovníci s pedagogicko -včdackým titulea, b) 3 pracovnjci, 

kteří dokončuji kandidátské řízení, c) 5 pr~covníků ve vědecké 

pří pr:~ vě, d) je možno počítat s výl:!!t:nou tří pracovníků katedry 
' psychologie, kteří jsou v kandidátském řízení, e) ~l odborných 

pracovníků, kteří se vykazují vědeckýoi publiknccoi a zkušenostT.i 

z. výzkumu, tc.kže skýt3jí záru:::Cu dalšího· v0deckého růstu . 

Ptevážné většine pracov~íků všech uvedených kntego~ií bydlí v 

3rně , takže bytové otózkc u nich ne_přichází _ v úvohu . Uvedeným 

počtem pracovníků nejsou ovšem vyčerpany kádtové možnosti, 

poněvndž lze oč~kávat, že do konkursního řízení se přihl; sí 

schopní pr~covníci z ·celého státního území . 
. . 

3. Lze rcálnč počítut se získóním místno3tí pro r.ovrhované psycho-

logíc~{é pr~covištč Č3l.V v Brně. Jde jednak o vi tší poč~t místnos

tí, jimiž dis~onuje ~:AV v Brně: . dále o místnosti na lék~řské 



- 2 -

fnkult~ ~ v Ddtské psychclogické poradně v Brně~ konočn0 o 

místnosti, o něž se již vyjednnvá s ONV Brno I. Ncjd6le do 

dvou let by prJcovištč mělo k disposici jednotný komplex místnos-

tí v jedné budově . 

4. V Brně existuje již od roku 1963 oddělení vývojové psy chologie 

j.::ko d2t:.šovnné pr )Cov ištč P2d qgo[ ického úst ·wu ČSAV v Fraze, 

~teré by se mohlo stát součástí nov ~ navrhov~ného psycholo 

gickJho pr1covišt~ ČSAV v Brn ě . 

5 . N:,.vrhov .:iné ps.jcholoLické _ pr oco vi ~ t~ v :Jrně by mf lo možnost vy-
tvářet ve smyslu řešených úkolů z obecné a socinlní psychologie • 

prncovní te:~my s bi ology, fyziology , neurology, psychintry, 

pedi ~t ry, ~ntropology, procovníky hygieny, přístrojové techniky, 

mot~mutiky, s fil oso fy, sociology, estetiky, prncovníky eko -

norr:ie ~td . 
6. Z hledisko perspektivního rozvoje navrhovoného pr~coviště lze 

odůvodněnč očekávat, že při jeho et npové ra~budování bude možno 

získáv at d.:ilší mladé tvůrčí pracovníky, poněv.:.1dž např . jen v 

Brně, po zvýšaní sm~rný~h čísel , studuj8 nn katedře psychologie 

72 poslúch~čů v interním studiu o 39 v externím; v Brně s3motném 

pracuje nyní 46 psychologů . Jsou tedy i razervy kádro.ého obsa 

zení navrhovoného psychologického pracovištč ČSAV v Brně reá ln é . 

7 . Podle potřeby by bylo možno zřídit při navrhovc.ném psychologickém 

pr3covišti tsAV v Brně det cš ované pracoviště v Pruze , ) 

8 . N3vrhované psychologické pr~covišt~ ČS~V v Brně by mohlo začít 

procovo.t ihned po svém zří zení a ustl~Jení prvních pracovníků . 

II.Pr 3 co vn í zqměření 

N~vrhov~né psycholo 6 ické prncovištč ČSAV v Brně by by l o E 

m~řeno na zákl~dní výzkum z oblasti obecné a sociální psychologie . 

Výběr výzku mné t ématiky by byl důsledně zamJřován tak , aby vý 

sled1cy výzkumu ve svých důsledcích přispěly psychologické t eorii 

a o.by vedl~ toho mohly v krá tk é době přispívnt společenské prax i a 

jejímu yědeckému řízení . 

V prvním období by prncoviště řešilo problém y osobnosti. v rómci 

tohoto hl~Jního úkolu by se - s ohledem n3 potřeby spol~čenské 



• 

- 3 -

prcxe - nejprve zaměřilo n~ otázky 

1 . in ternersonální ch vz_tc.hů c. .-= J _:ich d ater:n; .::ace soc iáln: st.ruk 

t..irou a sot:hrna:i roli ~2dnot1 ivce uvnitř s"ciálr..:cr. sku;:>in; 

z teoretických závěr'i b;y plyn:.:ly d:isled.~· ~:::-o pr-:x.:. v obl::.sti 

řízení výroby , vztnr~~ p:::-acov~:kl ~~ prtcovištich, kolaktivní 

výchovy žnctva, b~igád soc:~list:cké ;rácc 1 sociálrrí ~clads~tc 

ce , problé□ů duše~ní hyg:eny G:~. ; 
2 . schop!'lost~ 1· ::, ,·; ch - - ...-.i,i•- u...,\· -- ~0 0 :e u-r.;;.:.;l:,e~ .t vz>;:i:1t: ::,.;?Zl. 

_ ~ ._ , L .... , - • ..::,~.._:.....u.v i. Hl V.(• 5, ! C:J. ..... -

Vr ozenými a ziskan:,r,:.i sc~ooncst=i; z ~eor -tických závěr} by 

op8t plynuly důsledky ~ro ;:::-sx~ ~ ob~-sti Jifé:::-0nciace žék~, 

positivního ·.rýběru k jed1:ot.li"lýc prof'esí:i:r, reh.-vnlifikace pr::. 

covníků pfi zcěn~ výroby nebo z~ěn~ pr~covr.: schopnosti J v 

oblasti otézek r ozvoje tvůrčí~h a un:: .... leckých schopností ~ 

vn ímání uměleckého dí l ~ atd . 


